
Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009 

35 

B. Naplňování strategických směrů rozvoje vzdělávání 
Tato část výroční zprávy informuje o inovacích ve vzdělávací soustavě v obsahových 

osách programového cyklu ČŠI. Hlavními tématy školního roku byly „Podpora výuky cizích 
jazyků“ a „Podpora informačních a komunikačních technologií“. V každém školním roce je 
prioritou inspekce téma „ Bezpečná a zdravá škola“. 

 ČŠI sleduje i pokroky škol při tvorbě a zavádění ŠVP, v předškolním vzdělávání 
uvádíme dílčí výsledky hodnocení vzdělávací oblasti „Dítě a jeho tělo“ z RVP PV 
a tematických zjišťování z oblasti Výchova ke zdraví v RVP ZV. Kapitola nabízí souhrnné 
poznatky tematicky zaměřené na opatření podle vybraných priorit Dlouhodobého záměru 
rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy 2007, uvádíme srovnání indikátorů dosaženého 
stavu ve školním roce 2008/2009 se stavem ve školním roce 2006/2007. Výsledky inspekční 
činnosti naznačují vývoj a dosažení pokroku ve všech stupních vzdělání. Uvádíme poznatky 
o realizaci rozvojových programů MŠMT, případně dalších podpor, které školy využívaly. 

B.1 Bezpečná a zdravá škola 

B.1.1 Výchova ke zdraví 
Školní programy výchovy ke zdraví lze považovat za nejlepší prevenci bezpečnosti 

a zdraví dětí, žáků i studentů ve škole i mimo školu. Zjišťování a hodnocení těchto školních 
programů a naplňování cílů výchovy ke zdraví je jednou z hlavních priorit ČŠI v každém roce 
inspekčního cyklu i při návštěvě v každé škole. Uvádíme souhrnné poznatky hodnocení 
z 5 037 navštívených škol. Z toho bylo 1 903 MŠ, 2 270 ZŠ a 864 SŠ hodnocených v průběhu 
tříletého inspekčního cyklu. 

Vyhodnocené poznatky o činnosti škol, podmínkách a vlastním průběhu vzdělávání 
v oblasti výchovy ke zdraví včetně zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví jsou souhrnně 
uspořádány v následující tabulce.  

Tabulka 8 Předpoklady škol k podpoře vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví */ 

Sledovaný ukazatel MŠ ZŠ SŠ 
Zřetelná profilace školy na podporu výchovy ke zdraví 38,6 43,8 33,3 
Začlenění témat do obsahu vzdělávání: 
- výchova ke zdraví  96,7 100,0 100,0 
- sexuální výchova 46,4 91,7 100,0 
- ochrana člověka za mimořádných situací  65,4 96,9 100,0 
- prevence výskytu sociálně patologických jevů 89,5 99,0 93,3 
Škola má pracovníky specializované na prevenci sociálně patolog. jevů - 60,4 93,3 
Škola má vypracovaný preventivní program - 95,8 100,0 
Vzdělávací nabídka k podpoře individuálních zájmů žáků: 
- volitelné předměty se souvisejícím obsahem - 31,6 46,7 
- nepovinné předměty se souvisejícím obsahem - 24,0 46,7 
- sportovní a pohybové zájmové aktivity - 93,8 100,0 
- aktivity související s utvářením návyků zdravého životního stylu 94,8 95,8 100,0 
Materiální podmínky umožňují výuku výchovy ke zdraví a ZŽS 96,5 99,0 86,7 
Materiální podmínky umožňují pravidelné spontánní a řízené aktivity 88,2 - - 
Materiální podmínky umožňují pravidelnou výuku tělesné výchovy - 60,4 73,3 

*/ Uvedené údaje vyjadřují procentuální podíl škol s výskytem sledovaného ukazatele z celkového počtu 
      navštívených MŠ, ZŠ nebo SŠ.  


